

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
REFERÊNCIA	ITEM	SERVIÇOS	QTDE	UNID.	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES E TÉCNICOS					R\$ 13.589,72
	1.1	TAXAS					
CREA-RS 2018	1.1.1	TAXA CREA - ARTs DE EXECUÇÃO (ARQUITETÔNICO / ELÉTRICO / HIDROSSANITÁRIO / EXAUSTÃO E GÁS / PPCI E AR CONDICIONADO)	1,00	UN	R\$ 218,54	R\$ 269,90	R\$ 269,90
	1.2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE OBRA					
C 74209/1	1.2.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, CONFORME MANUAL DE PLACAS DO GOVERNO FEDERAL	2,00	M²	R\$ 315,98	R\$ 390,24	R\$ 780,48
COMPOSIÇÃO 1	1.2.2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE OBRA - INCLUINDO ESCRITÓRIO, REFEITÓRIO, SANITÁRIOS, VESTIÁRIO - DEVEM ATENDER A NR 18	1,00	UN	R\$ 10.153,31	R\$ 12.539,34	R\$ 12.539,34
	2	GERENCIAMENTO DE OBRAS					R\$ 40.089,88
COMPOSIÇÃO 2	2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA, CONTENDO ENGENHEIRO CIVIL, MESTRE DE OBRAS, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, APONTADOR E LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA, CONSIDERANDO 4 MESES DE OBRA - UNIDADE PORCENTAGEM DE OBRA EXECUTADA	1,00	% EXECUTADA	R\$ 32.461,44	R\$ 40.089,88	R\$ 40.089,88
	3	MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 28.157,97
C 78472	3.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	13.443,15	M²	R\$ 0,39	R\$ 0,48	R\$ 6.452,71
C 83338	3.2	ESCAVAÇÃO MECÂNICA, A CÉU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	2.222,80	M³	R\$ 2,36	R\$ 2,91	R\$ 6.468,35
C 93381	3.3	REATERRO DE VALAS	666,84	M³	R\$ 7,27	R\$ 8,98	R\$ 5.988,22
C 72883	3.4	TRANSPORTE DO MATERIAL DE BOTA FORA	1.555,96	M³XKM	R\$ 1,02	R\$ 1,26	R\$ 1.960,51
C 72893	3.5	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA	1.246,60	M³	R\$ 2,98	R\$ 3,68	R\$ 4.587,49
C 74034/001	3.6	ESPALHAMENTO MECANIZADO DE MATERIAL	1.343,63	M³	R\$ 1,63	R\$ 2,01	R\$ 2.700,69
	4	PISOS					R\$ 323.147,64
	4.1	DRENAGEM					
COMPOSIÇÃO 3	4.1.1	EXECUÇÃO DE DRENO COM TUBOS DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL PERFURADO - DN 100, COLOCAÇÃO DE BRITA 1 E 2, E MANTA GEOMEMBRANA GEOTEXTIL PERMEÁVEL 200 G/M2	869,00	M	R\$ 69,81	R\$ 86,22	R\$ 74.925,18
COMPOSIÇÃO 4	4.1.2	EXECUÇÃO DE DRENO COM TUBOS DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL PERFURADO - 2XDN 100, COLOCAÇÃO DE BRITA 1 E 2, E MANTA GEOMEMBRANA GEOTEXTIL PERMEÁVEL 200 G/M2	150,00	M	R\$ 78,78	R\$ 97,29	R\$ 14.593,50
	4.2	CAMPO DE FUTEBOL					
COMPOSIÇÃO 5	4.2.1	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM 10 CM DE SOLO + AREIA NA PROPORÇÃO 3:1 (SOLO:AREIA)	707,20	M³	R\$ 35,23	R\$ 43,51	R\$ 30.770,27
COMPOSIÇÃO 6	4.2.3	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA DO TIPO BERMUDA TIFTON, INCLUINDO ADUBO E FERTILIZANTES	7.072,00	M²	R\$ 15,54	R\$ 19,19	R\$ 135.711,68
COMPOSIÇÃO 7	4.2.4	PINTURA COM CAL DAS MARCAÇÕES	60,00	M²	R\$ 21,14	R\$ 26,11	R\$ 1.566,60
	4.3	PISTA DE ATLETISMO					
C 79472	4.3.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES	3.098,15	M²	R\$ 0,45	R\$ 0,56	R\$ 1.734,96
COMPOSIÇÃO 8	4.3.2	PAVIMENTAÇÃO C/ PO DE BRITA E=8 CM (CAMADA FINAL), INCLUSIVE COMPACTAÇÃO COM ROLO COMPRESSOR	247,85	M³	R\$ 84,64	R\$ 104,54	R\$ 25.910,45
C 94275	4.3.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	356,04	M	R\$ 34,56	R\$ 42,68	R\$ 15.195,79
C 94276	4.3.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	488,70	M	R\$ 37,68	R\$ 46,53	R\$ 22.739,21
		TOTAL DA OBRA (COM BDI JÁ INCLUSO)					R\$ 404.985,21

OBSERVAÇÕES:
1) OS CUSTOS APRESENTADOS NESTA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ENLOBAM EM SEU VALOR TODA A MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A PERFEITA E COMPLETA EXECUÇÃO DO SERVIÇO.
2) A PRESENTE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DEVE SER ANALISADA EM CONJUNTO COM O CADERNO DE ENCARGOS, COM O CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E COM OS RESPECTIVOS PROJETOS.
3) O ITEM GERENCIAMENTO DE OBRAS (SUBITEM 2.1) DEVERÁ SER MEDIDO CONFORME A EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS DEMAIS SERVIÇOS DA OBRA. ASSIM, SE A CONTRATADA EXECUTOU 9% DO VALOR DA OBRA EM DETERMINADO MÊS, POR EXEMPLO, ELA DEVE RECEBER 9% DO PAGAMENTO PREVISTO PARA A ADMINISTRAÇÃO LOCAL.